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	Përshkrimi i lëndës:
	Vështrim i shkurtër i teorisë së probabilitetit; konceptet themelore të teorisë së informacionit: pasiguria, informacioni dhe entropia, informacioni reciprok, kapaciteti i kanalit, debiti i informacioni, teorema e Shanonit për kanal pa zhurmë dhe teoremë themelore Shannonit për kodim; modelimi i burimeve të informacionit: burimet pa memorie të model i Markovit; modeli i kanaleve binare simetrike të informacionit (BSC) dhe kanalit binar me fshirje (BEC), aditiviteti i informacionit dhe kanalet në kaskadë; ndërtimi i kodeve kompakte të burimit: jobarazimi i Kraftit, kodet kompakte, komprimimi i të dhënat, kodet e Huffman-it dhe të Lempel-Ziv -Welch (LZW) për komprimim; analiza
dhe dizajnimi i kodeve për kontrollim të gabimeve në kanal: distanca e Hammingut, kodet lineare binare
dhe matrica e kontrollit të paritetit, kodet e Hamming, kodet ciklike dhe kodet redundante ciklike (CRC).


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është të njoftojë studentët me konceptet themelore të teorisë së informacionit dhe me një vështrim të teknikave të ndryshme të kodim dhe të përshtatjes së tyre për aplikime të veçanta.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e suksesshëm të këtij kursi studenti do të jetë në
gjendje: 
· të analizojë parametrat themelore të rëndësishme për teorinë e informacionit; 
· të dizajnojë kode përkatëse për korrigjimin e një numri të caktuar të gabimeve; 
· të shpjegojë parimet e funksionimit të bllok kodeve, kodeve ciklike dhe kodeve konvolucionale; 
· Të ndërtojë kod përkatës për korrigjimin e gabimeve
· për një aplikim të caktuar;
· të kuptojë kufizimet themelore të korrigjimit të gabimeve.


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë njofton studentët me konceptet themelore të teorisë së informacionit si dhe i pajis ata me njohuri të nevojshme për teknikat e ndryshme të kodimit dhe të përshtatjes së tyre për aplikime të veçanta.  


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	1/15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	/

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	/

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	10

	Puna në terren
	
	
	/

	Testi, punimi seminarik
	
	
	30

	Detyrë shtëpie
	
	
	/

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	10

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	8

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	/

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, laborator, punë seminarike

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 5%;
Punimi seminarik 40%; 
Provimi final 55%.)

	

	Literatura primare: 
	1.	T. M. Cover, J. A. Thomas, “Elements of Information Theory”, Wiley, 2nd Edition, 2006. 
2.	Roberto Togneri, Christopher J.S. deSilva, “Fundamentals of Information Theory and Coding Design”, 2005 Chapman &Hall/CRC. 
3.	Essentials of error-control coding, Jorge Castiñeira Moreira, Patrick Guy Farrell, 2006 John Wiley & Sons Ltd.



	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Konceptet themelore nga teoria e probabilitetit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 2:
	Pasiguria, informacioni dhe entropia, informacioni reciprok
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 3:
	Kapaciteti i kanalit, debiti i informacionit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 4:
	Teorema e Shanonit për kanal pa zhurmë dhe teoremë themelore Shannonit për kodim
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 5:
	Modelimi i burimeve të informacionit: burimet pa memorie të model i Markovit;
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 6:
	Modeli i kanaleve binare simetrike të informacionit (BSC) dhe kanalit binar me fshirje (BEC)

	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 7:
	Aditiviteti i informacionit dhe kanalet në kaskadë;
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 8:
	Ndërtimi i kodeve kompakte të burimit: jobarazimi i Kraftit, kodet kompakte,
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 9:
	Komprimimi i të dhënat
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 10:
	Kodet e Huffman-it dhe të Lempel-Ziv -Welch (LZW) për komprimim;
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 11:
	Analiza dhe dizajnimi i kodeve për kontrollim të gabimeve në kanal
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 12:  
	Distanca e Hammingut
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 13:    
	Kodet lineare binare dhe matrica e kontrollit të paritetit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 14:  
	Kodet e Hamming
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 15:   
	Kodet ciklike dhe kodet redundante ciklike (CRC).

	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse punimi seminarik i studentit/es vlerësohet nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

